

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trên địa bàn huyện năm 2022

Thực hiện Quyết định số 37/QĐ- UBND ngày 05/01/2022 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 101/KH-SLĐTBXH ngày 14/01/2022 của Sở Lao động - TB&XH về việc thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm năm 2022.

UBND huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trên địa bàn huyện năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước của các cấp, các ngành, các địa phương và toàn xã hội trong công tác phòng, chống mại dâm, góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức chấp hành, tinh thần trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân trong việc tham gia phòng ngừa, đấu tranh với tệ nạn mại dâm.

- Từng bước làm giảm thiểu tác hại của tệ nạn mại dâm đối với cộng đồng, bản thân người mua, bán dâm và bảo đảm quyền lợi hợp pháp, quyền tiếp cận bình đẳng các dịch vụ xã hội đối với người lao động, người bán dâm; giảm tội phạm liên quan đến mại dâm.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, hội đoàn thể liên quan và các địa phương, đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống mại dâm.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân gắn với công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện trong công tác phòng, chống mại dâm; đấu tranh triệt phá, quản lý tốt địa bàn để giảm tác hại của tệ nạn mại dâm trên địa bàn huyện; chú trọng đến các hoạt động trợ giúp người bán dâm là phụ nữ và trẻ em, hỗ trợ và giúp họ tiếp cận với các dịch vụ xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, giáo dục pháp luật về phòng, chống mại dâm

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, chính sách của Đảng và Nhà nước trong công tác phòng, chống mại dâm, hệ lụy của mại dâm đối với đời sống xã hội bằng nhiều hình thức như: Thông tin, truyền thông

phòng ngừa, phòng chống mại dâm thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, cuộc thi sân khấu hoá; phát tờ rơi, các ấn phẩm truyền thông; tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật lưu động,... nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, hội đoàn thể và quần chúng Nhân dân về công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm, tác hại của tệ nạn mại dâm đối với đời sống xã hội. Tập trung tuyên truyền vào nhóm đối tượng có nguy cơ cao, địa bàn có tình hình phức tạp về tệ nạn xã hội, khu vực giáp ranh và các địa bàn có điểm tham quan, du lịch,...

- Tăng cường công tác giáo dục phát huy truyền thống văn hóa của gia đình, dòng tộc, thuần phong mỹ tục của dân tộc; kết hợp với việc giáo dục học sinh, sinh viên, cán bộ, công chức, viên chức, người thuộc lực lượng vũ trang nhân dân và mọi công dân về phòng, chống mại dâm; nêu gương điển hình người tốt, việc tốt, mô hình tốt, những địa phương có cách làm sáng tạo, hiệu quả nhằm góp phần thay đổi nhận thức của Nhân dân về tệ nạn mại dâm.

- Phối hợp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, kiến thức và kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn cho đội ngũ cộng tác viên để thực hiện tốt công tác tuyên truyền và hướng dẫn cộng đồng về phòng ngừa mại dâm.

- Phát động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống gia đình văn hóa”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, nêu cao tinh thần cảnh giác phát hiện, tố giác tội phạm, các tụ điểm mua bán dâm. Đề cao vai trò, trách nhiệm của gia đình, nhà trường trong việc giáo dục con, em tham gia phòng, chống mại dâm.

2. Thực hiện các hoạt động phòng ngừa mại dâm

- Phối hợp tổ chức rà soát, cập nhật thông tin về nhóm người có nguy cơ cao (*thanh niên chưa có nghề nghiệp, chưa có việc làm,...*) để hướng mục tiêu của các chương trình an sinh xã hội, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương đến nhóm đối tượng này; rà soát các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện về an ninh trật tự, cơ sở vi phạm pháp luật về phòng, chống mại dâm và có biểu hiện hoạt động mại dâm, tình hình di biến động của các đối tượng có liên quan đến tệ nạn mại dâm để có giải pháp phòng ngừa phù hợp nhằm giảm thiểu sự phát sinh tệ nạn mại dâm tại các cơ sở.

- Phối hợp với các tổ chức Hội, đoàn thể: Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn thanh niên trong việc hỗ trợ tư vấn tâm lý, giới thiệu việc làm giúp người bán dâm có điều kiện ổn định cuộc sống tại gia đình, cộng đồng, phòng ngừa tái phạm. Tổ chức các hoạt động lồng ghép cho nhóm phụ nữ có nhu cầu tìm kiếm việc làm trong các chương trình dạy nghề, việc làm, giảm nghèo, hỗ trợ vay vốn,... nhằm giúp cho họ có cơ hội lựa chọn công việc phù hợp, chuyển đổi nghề nghiệp, ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

- Thực hiện lồng ghép nhiệm vụ phòng, chống mại dâm, các hoạt động can thiệp giảm tác hại về HIV/AIDS; phòng ngừa, giảm tình trạng bạo lực trên cơ sở giới với việc thực hiện các chương trình an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương như: Phòng chống ma túy; phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS; phòng,

chống mua bán người; chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm, đào tạo nghề,....

- Duy trì, phát triển phong trào xây dựng xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm gắn với phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống gia đình văn hóa*”, *Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, xây dựng “*Gia đình văn hoá*”,...

3. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực

Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về chuyên môn, nghiệp vụ công tác xã hội cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện để làm tốt vai trò tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống mại dâm ở địa phương. Phấn đấu 100% đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ cấp huyện, cấp xã, các cơ quan, tổ chức có liên quan đến lĩnh vực phòng, chống mại dâm được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ về công tác phòng, chống mại dâm, các can thiệp giảm hại, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng đối với người bán dâm.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, đấu tranh, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật, tội phạm liên quan đến mại dâm

- Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn trong hoạt động kiểm tra, thông tin, báo cáo đánh giá thực trạng mại dâm trên địa bàn xã, thị trấn, các điểm tham quan du lịch,... Thường xuyên trao đổi, kịp thời đề xuất biện pháp tháo gỡ khó khăn trong triển khai thực hiện.

- Thực hiện tốt công tác quản lý tạm trú, tạm vắng, quản lý chặt chẽ người lao động ngoại tỉnh, đặc biệt tại những khu vực có nhiều nhà nghỉ, khách sạn, nhà trọ, nhà cho thuê. Quản lý chặt chẽ những đối tượng nghi vấn, kịp thời phát hiện và triệt xóa các hoạt động liên quan đến mại dâm.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra liên ngành. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành về phòng, chống tệ nạn mại dâm các cấp theo Nghị định số 178/2004/NĐ-CP ngày 15/10/2004 của Chính phủ. Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động mại dâm của các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm. Xử lý nghiêm minh đối với các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật về phòng, chống mại dâm hoặc những vụ việc liên quan đến mại dâm.

- Phối hợp truy quét, triệt phá các đường dây mại dâm có tổ chức, các tụ điểm, ổ nhóm hoạt động mại dâm trá hình; cơ bản xóa bỏ các tụ điểm, ổ nhóm hoạt động mại dâm nơi công cộng và vùng giáp ranh; kịp thời ngăn chặn, phòng ngừa không để tệ nạn mại dâm, ma túy phát sinh hoặc bùng phát ở những địa bàn chưa có mại dâm, ma túy; không để tình trạng người bán dâm tụ tập, liên kết hoạt động một cách công khai; đẩy lùi và kịp thời xóa bỏ những điểm nóng hoạt động mại dâm có tính côn đồ, bạo hành, nhất là những nơi dễ phát sinh các loại tội phạm nguy hiểm cho xã hội, góp phần làm giảm thiểu tình hình tội phạm và các tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác điều tra, triệt xóa các tụ điểm mại dâm hoạt động trên địa bàn; thường xuyên tuần tra, kiểm soát tại các tụ điểm đã triệt xóa, không để tái hoạt động trở lại; kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn và xử lý kịp thời những cơ sở kinh doanh, cá nhân có dấu hiệu hoạt động mại dâm (*các hành vi sản xuất, buôn bán, sử dụng các sản phẩm văn hóa, tổ chức các hoạt động văn hóa có nội dung đồi trụy, khiêu dâm, kích dục*), có nguồn tin phát giác, tố giác liên quan đến hoạt động mại dâm. Thực hiện công tác hậu kiểm tra, đánh giá việc chấp hành quy định, khắc phục thiếu sót tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ đã kiểm tra hoặc đã có quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

- Công bố các số điện thoại đường dây nóng, hộp thư tố giác tội phạm, vận động Nhân dân cung cấp tin liên quan đến tội phạm mại dâm, đảm bảo bí mật cho người cung cấp thông tin.

5. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn đảm bảo xã hội huyện năm 2022; nguồn hỗ trợ của tỉnh, của các chương trình, dự án, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ lồng ghép khác ở địa phương và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, các ngành, hội đoàn thể liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện các hoạt động phòng, chống mại dâm theo nội dung Kế hoạch được phê duyệt; phối hợp thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, quản lý, giáo dục, giúp đỡ, tư vấn, dạy nghề, giới thiệu việc làm cho người bán dâm hoàn lương tái hoà nhập cộng đồng.

- Kịp thời kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành phòng, chống mại dâm cấp huyện; quản lý, điều hành hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành 178 huyện; tăng cường kiểm tra, phối hợp với Đội kiểm tra liên ngành 178 tỉnh, đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn Đội kiểm tra liên ngành 178 cấp xã tổ chức thâm nhập, kiểm tra, giám sát và nắm bắt tình hình thực tế, chấn chỉnh kịp thời hoạt động mại dâm ở các cơ sở kinh doanh dịch vụ, các điểm, khu vực dễ phát sinh tệ nạn mại dâm trên địa bàn, đặc biệt những địa bàn phức tạp về tệ nạn mại dâm.

- Phối hợp với Sở Lao động - TB&XH tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ phụ trách quản lý tệ nạn xã hội cấp huyện và xã, thị trấn; phối hợp điều tra, khảo sát số người hoạt động mại dâm, các cơ sở kinh doanh dịch vụ, nhà nghỉ, nhà trọ, cơ sở massage, karaoke,... trên địa bàn huyện để có kế hoạch phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn mại dâm phát sinh.

- Định kỳ, đột xuất báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm cho UBND huyện và Sở Lao động - TB&XH theo quy định.

2. Công an huyện

- Chủ trì, chỉ đạo công an các xã, thị trấn tăng cường các biện pháp nghiệp vụ phòng ngừa, đấu tranh, quản lý địa bàn, xử lý vi phạm pháp luật liên quan đến tệ nạn mại dâm; quản lý, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ thực hiện các quy

định về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội; tham gia kiểm tra, thâm nhập, nắm bắt tình hình thực tế và tổ chức triệt phá ổ nhóm hoạt động mại dâm trên địa bàn.

- Phối hợp điều tra, khảo sát số người hoạt động mại dâm, các cơ sở kinh doanh dịch vụ, nhà nghỉ, nhà trọ, cơ sở massage, karaoke,... trên địa bàn huyện để có kế hoạch phòng, ngừa, ngăn chặn tệ nạn mại dâm; phối hợp quản lý, giáo dục, giúp đỡ, hỗ trợ người bán dâm hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng, phòng ngừa tái phạm.

- Định kỳ, đột xuất báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm cho UBND huyện.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện cân đối kinh phí thực hiện Kế hoạch đạt kết quả, đồng thời hướng dẫn các đơn vị, địa phương quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

4. Phòng Văn hoá - Thông tin và Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, hội đoàn thể liên quan và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức cho người dân hiểu biết về tác hại của mại dâm; hướng dẫn các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục và vận động Nhân dân xây dựng con người mới, gia đình văn hoá mới, làng xã văn hoá và thực hiện nếp sống văn minh lành mạnh không có tệ nạn xã hội; kịp thời biểu dương tập thể, cá nhân có sáng kiến, đóng góp tích cực cho công tác phòng, chống mại dâm; lên án những tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về phòng, chống mại dâm.

- Tăng cường vai trò quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa liên quan đến phòng, chống mại dâm; ngăn chặn các ấn phẩm văn hoá độc hại đồi trụy, khiêu dâm; thường xuyên kiểm tra, tham mưu xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa - du lịch và kiên quyết thu hồi giấy phép đối với các cơ sở vi phạm liên quan đến tệ nạn mại dâm.

5. Các phòng, ban, ngành liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, có trách nhiệm triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo lĩnh vực, nội dung có liên quan.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Liên đoàn Lao động, Ban đại diện Người cao tuổi huyện

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với các ngành chức năng và UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tệ nạn xã hội nói chung, tệ nạn mại dâm nói riêng gắn với các phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống gia đình văn hóa*", "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*", xây dựng "*Gia đình văn hoá*", và các cuộc vận động, phong trào khác, giúp đỡ, hỗ trợ người bán dâm hoàn lương tái hoà nhập cộng đồng, phòng ngừa tái phạm.

7. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch của huyện, tình hình thực tế ở địa phương, xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo thực hiện Chương trình phòng, chống tệ nạn mại dâm lồng ghép với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác trên địa bàn để đạt hiệu quả; đồng thời, đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống mại dâm gắn với các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, xây dựng “Gia đình văn hóa”,... Kịp thời kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành 178 và 814 cấp xã.

- Phối hợp với Đội kiểm tra liên ngành 178 và 814 cấp huyện tổ chức thâm nhập, kiểm tra, giám sát và nắm bắt tình hình thực tế, chấn chỉnh kịp thời các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn có nghi vấn hoạt động mại dâm; duy trì xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn mại dâm, ma túy; điều tra, rà soát, nắm tình hình tệ nạn xã hội trên địa bàn để có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời nhằm phòng ngừa các tệ nạn xã hội phát sinh trên địa bàn, nhất là tệ nạn mại dâm.

- Bố trí ngân sách và huy động các nguồn đóng góp hợp pháp khác, nhằm thực hiện công tác phòng, chống mại dâm ở địa phương đạt kết quả.

- Kiểm tra, rà soát, đề xuất hỗ trợ kịp thời những phụ nữ lâm lỡ hoạt động mại dâm ở địa phương, sớm ổn định cuộc sống hoàn lương. Đối với những trường hợp có hoàn cảnh kinh tế gia đình gặp nhiều khó khăn (*diện hộ nghèo, hộ cận nghèo*) hướng dẫn cho họ làm thủ tục xin vay vốn của Chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm, tạo điều kiện thuận lợi để họ tham gia sản xuất, phát triển kinh tế gia đình, ổn định cuộc sống.

- Định kỳ, đột xuất báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm cho UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trên địa bàn huyện năm 2022, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn lập kế hoạch cụ thể, triển khai thực hiện có hiệu quả, đồng thời đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc các ban, ngành, hội đoàn thể và các địa phương phản ánh về Phòng Lao động - TB&XH huyện để được hướng dẫn thực hiện hoặc tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB&XH;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện (*đ/c Tân*);
- Mặt trận, các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- PCVP-2, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân